
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 140 del 31/08/2023 

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

PNRR "MISURA 1.4.4 - SPID CIE" - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL  PNRR  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT 
GENERATION  EU  -  INVESTIMENTO  1.4  "SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE"  COMUNI  APRILE  2022  -  CUP 
E91F22001000006 CIG 99185717B7. 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che la Commissione Europea ha lanciato nel  luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto di  
misure economiche per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica, di cui la principale componente è il  
Dispositivo per la Ripresa e Resilienza, che ha una durata di 6 anni dal 2021 al 2026;

Che il RRF (Recovery and Resilience Facility) istituito con regolamento UE 2021/241 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento sui quali i PNNR si  
dovranno  focalizzare:  transizione  verde,  trasformazione  digitale,  crescita  intelligente  e  inclusiva,  coesione 
sociale e territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;

Che al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU, ciascun stato membro ha dovuto predisporre un 
piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNNR – Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto  
coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021 – 2026;

Che “Italia domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un 
coerente  pacchetto di  riforme,  a  cui  sono allocate  risorse  per  191,5 miliardi  di  euro finanziati  attraverso il  
dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

Che “Italia Digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promossa dal 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale (MIDTD) all’interno di “Italia domani” che si  
propone i seguenti obiettivi:
1. diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;
2. colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 50% della popolazione che sia digitalmente abile;
3. portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;
4. raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;
5. raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a banda  
ultra larga;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 140 del 31/08/2023



Che “PA Digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale che permette alle PA di 
accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della P.A.,  
presentare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;

Preso atto che sul  sito di  PA digitale sono stati  pubblicati  vari  avvisi  pubblici  destinati  ai  Comuni,  tra cui  
l’Avviso “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Comuni (Aprile 2022) – M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” per il quale, in data 26/05/2022, questo Comune ha presentato domanda;

che il progetto è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato con decreto n. 25 - 02/2022,  
per una somma pari ad € 14.000,00;

Tenuto conto che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) 
determinato in  funzione dell’adozione delle  piattaforme di  identità  digitale  attraverso il  raggiungimento dei  
seguenti obiettivi:
a) Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;
b) Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;
c)  Erogazione  di  un  piano  formativo  su  disposizioni  normative,  linee  guida  e  best  practices  in  caso  di  
integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2;

Che l’erogazione del contributo forfettario avviene in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

Dato atto che il servizio in oggetto è interamente finanziato con fondi PNRR e non anche da altri fondi pubblici, 
nazionali, regionali o europei;

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel  
PNRR;

Verificato da una preliminare indagine comparativa tra operatori del mercato nonché tra i comuni della zona, 
similari per caratteristiche demografiche, sociali ed economiche, in ordine alla competenza professionale e alla  
qualità dei servizi resi dalla Ditta Kibernetes, interpellata al riguardo  per l’attività di realizzazione dei servizi 
digitali previsti nella richiesta di finanziamento di cui sopra;

Precisato che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00;

Che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  
servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 si debba procedere tramite affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;

Che l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dispone che fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
tutte  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;



Che per tali affidamenti non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli  
acquisti di beni e servizi come previsto dall’art. 37, comma 3, del D.Lgs.n. 36/2023;

Richiamato l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far  
ricorso al  mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA) per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  
importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilevo comunitario, così come modificato  
dall'art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018);

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della Legge n. 
296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza per i  
servizi in oggetto;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui non vi è l’obbligo di ricorso al  
MEPA ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;

Ricordato tuttavia che l'art. 1,  comma 512, della legge 208/2015 stabilisce che gli acquisti di beni e servizi  
informatici  e  di  connettività  deve  avvenire  esclusivamente  tramite  Consip,  fatta  salva  apposita  deroga  
dell'organo di vertice amministrativo;

Richiamato l’art. 25 del D.Lgs.n. 36/2023 che dispone in merito alle piattaforme di approvvigionamento digitali;

Richiamato  infine  l’art.  192  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire  tramite  il  contratto  che  si  intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni  
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa 

Considerato che:
- il fine che si intende conseguire con il presente atto e l’oggetto del contratto sono quelli di realizzare l’adozione 
delle piattaforme di identità digitale previste dall’avviso pubblico “Misura 1.4.4 – SPID CIE” M1C1 del PNRR;
- le caratteristiche generali e contrattuali dell’appalto nonché le modalità di realizzazione dei servizi richiesti  
sono indicate nel disciplinare di gara e nel contratto;
- la scelta del contraente avviene mediante trattativa diretta con unico operatore;
- [--_Hlk135830117--]il prezzo è determinato mediante offerta equivalente o ribassata sul prezzo presunto posto 
a base di gara, con contratto da stipularsi a corpo, tramite la piattaforma MePA;

Considerato che con la presente determinazione a contrarre l’appalto viene altresì contestualmente affidato;

Atteso che: 
-  in  data  23/08/2023  è  stata  indetta  la  Trattativa  Diretta  N.  3706629  con  le  seguenti  specifiche:  [--
_Hlk125578601--]“Realizzazione della  “Misura  1.4.4 – SPID CIE” -  Missione 1 Componente  1 del  PNRR 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation Eu - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Comuni 
Aprile 2022 - CUP E91f22001000006 - CIG 99185717b7”; 
- Data e ora termine ultimo presentazione offerta: 29/08/2023 h. 12:00; 
- la ditta Kibernetes Srl in data 28/08/2023, e quindi entro il termine previsto, ha presentato l’offerta per un  
valore economico complessivo pari ad € 1.990,00 (oltre all’Iva di legge) con tutta la documentazione prevista  
che risulta essere regolare e conforme a quanto richiesto; 

Verificato che il prezzo offerto dal fornitore risulta congruo in rapporto agli altri prezzi medi rinvenibili e alla  
tipologia  del  servizio richiesto,  anche in  relazione alle  attività  da svolgere,  alla loro  complessità  e capacità 
professionali necessarie al loro espletamento secondo le esigenze dell’ente; 

Che è stata acquisita dalla documentazione di  gara,  riscontrabile sul portale Mepa,,  la  dichiarazione 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 140 del 31/08/2023



sostitutiva resa dall’operatore economico in merito all’insussistenza di motivi di esclusione ed il possesso dei  
requisiti di idoneità richiesti dal Codice degli appalti; 

Considerato l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la società Kibernetes  
Srl la quale ha presentato un’offerta tecnico-economica pienamente idonea sotto il profilo tecnico-funzionale-
prestazionale a soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento;

Che l’offerta ammonta a € 1.990,00, IVA esente, come da documentazione acquisita sul portale Acquisti  
in rete in data 30.08.2023 e registrata al prot. 5875 del 31/08/2023, prezzo che si ritiene congruo e conveniente 
per l’ente in relazione alle attuali  condizioni del mercato e ad altre offerte esaminate in sede di indagine di  
mercato;

Che l’attuale affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle  
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Che  ai  sensi  dell’art.  117  del  D.Lgs.  n.  36/2023  in  relazione  alla  scarsa  rilevanza  economica  
dell’affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

Dato atto che i costi della sicurezza da interferenza sono nulli;

che  le  attività  previste  dalla  documentazione  di  gara  dovranno  essere  eseguite  entro  300  giorni  
dall’adozione del presente atto;

Accertata la disponibilità finanziaria presente sul capitolo di spesa 2060 del Bilancio di Previsione 2023/2025,  
esercizio 2023;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto alla ditta Kibernetes Srl (P.IVA 01190430262), con  
sede in Via G. Galilei n. 1 a Silea (TV), quale operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze  
sopra citate,  per un importo complessivo pari  ad 1.990,00 oltre Iva ed oneri  di legge (che corrispondono a  
complessivi € 2.427,80);

Visti:
- il D.Lgs [--_inizio--]31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 26, commi 3 e 3bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di  
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023/2025 e  il  bilancio  di  previsione  2023/2025 approvato con 
deliberazione consiliare n. 6 del 29/01/2023 e successive variazioni;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.  
267;
-l’art. 183, commi 6 e 7, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-il decreto del Sindaco prot. 3/2022 del 28/04/2022 relativo all’individuazione e alla nomina del funzionario  
responsabile dell’area amministrativa;
-il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di approvare l’offerta economica del valore di € 1.990,00, oltre all’Iva di legge, relativa alla Trattativa Diretta  



su MePA di Consip n. 3706629 indetta il 23/08/2023 con la Ditta Kibernetes Srl  (P.IVA 01190430262) avente 
sede in Via G. Galilei n. 1 a Silea (TV);

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, al predetto operatore economico, 
idoneo a  soddisfare le specifiche esigenze e necessità  esposte nelle  premesse,  la realizzazione delle attività  
previste al fine di raggiungere ed attuare gli obiettivi di cui all'avviso di Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza  
digitale” “Misura 1.4.4 - SPID CIE” Comuni Aprile 2022 – Decreto N. 25 – 2/2022;

3. di impegnare ed imputare allo scopo la spesa complessiva di € 2.427,80 Iva 22%  sui capitoli di seguito 
elencati:  
Eser Scade

.Obbli
g.

Cap/a
rt

Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2023 2023 2060/
0

01.08 2.02.03.02.001 2.427,80 8261 - KIBERNETES SRL - Via Galileo Galilei, 1 Silea 
(TV), SILEA (TV)

3. di dare atto che: 
- il contratto verrà stipulato i tramite piattaforma MEPA di Consip; 
- si procederà alla verifica del documento unico di regolarità contributiva in base a quanto stabilito dall’art. 6  
comma 3 del DPR 207/2010; 
-  saranno richieste  le  certificazioni  inerenti  il  rispetto  degli  obblighi  di  cui  alla  progettazione  PNRR sulla 
transizione al digitale;
-  al  presente  investimento  pubblico  è  stato  assegnato  il  CIG  99185717B7 mentre  il  codice  CUP  è 
E91F22001000006 i quali dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente servizio;

4. di dare atto, altresì,:
- ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023, 
dell'assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  da  parte  della  sottoscritta  RUP  in  relazione  al  
procedimento di cui al presente atto;
- che nella fattispecie la sottoscritta RUP assume anche le funzioni di direttore dell’esecuzione;
- che il presente atto è finanziato con risorse di cui al PNRR - Unione Europea – Next Generation EU – Missione  
1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.4 [--_Hlk135833186--]SPID - 
CIE ed è assoggettato a tutti i conseguenti obblighi, vincoli e principi normativi in materia; 
- che tutta la documentazione di gara costituita da: disciplinare di gara (allegato A), schema di contratto (allegato  
B), domanda di partecipazione all’avviso pubblico Misura 1.4.4 finanziato dall’UE (allegato B1), decreto n. 25 – 
2/2022 contenente l’elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 SPID - CIE 
Comuni  Aprile  2022  (allegato  B2),   domanda  di  partecipazione  contenente  autocertificazioni  sui  requisiti  
generali (allegato C), DGUE (allegato D), modulo offerta (allegato E), dichiarazione sostitutiva assolvimento 
imposta di  bollo (allegato F) sono conservati  agli  atti  del  servizio e risultano, inoltre, pubblicati  sul  sito di  
acquistinretepa.it;

5.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  avverrà  a  seguito  dell’esito  positivo  della  fase  di  
asseverazione del progetto da parte del soggetto individuato dal Dipartimento per la Transizione al Digitale.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 140 del 31/08/2023



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

140 31/08/2023 AREA AMMINISTRATIVA 31/08/2023

OGGETTO:

PNRR "MISURA 1.4.4  -  SPID CIE" -  MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 
INVESTIMENTO  1.4  "SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE"  COMUNI 
APRILE 2022 - CUP E91F22001000006 CIG 99185717B7. DETERMINAZIONE 
A  CONTRARRE  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  E 
CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole
FINANZIAMENTO PNRR DIGITALE

Riferimento pratica finanziaria : 2023/142

Impegno Capitolo Importo Soggetto

219  2060/0 2.427,80  8261-KIBERNETES SRL  

Lì, 31/08/2023

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

140 31/08/2023 AREA AMMINISTRATIVA 31/08/2023

OGGETTO:

PNRR "MISURA 1.4.4  -  SPID CIE" -  MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 
INVESTIMENTO  1.4  "SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE"  COMUNI 
APRILE 2022 - CUP E91F22001000006 CIG 99185717B7. DETERMINAZIONE 
A  CONTRARRE  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  E 
CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 31/08/2023 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 31/08/2023

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 140 del 31/08/2023


